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ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN 
PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. LP-INE-017/2025, PARA LA ADQUISICIÓN DE 
MEDICINAS, PRODUCTOS FARMACÉUTICOS, MATERIALES, ACCESORIOS Y 
SUMINISTROS MÉDICOS, CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2025 

En la Sala de Juntas de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios ubicada en 

Periférico Sur No. 4124, sexto piso, Col. Jardines del Pedregal, Alvaro Obregón, C.P. 

01900, Ciudad de México, se lleva a cabo el acto de Junta de Aclaraciones de la 

Licitación Pública Nacional Presencial No. LP-INE-017/2025, para tratar los asuntos del 

siguiente: 

ORDEN DEL DÍA 

1. Declaratoria oficial del acto de junta de aclaraciones a la convocatoria de la 
Licitación. 

2. Presentación de servidores públicos participantes en este acto. 

3. Solicitudes de aclaración presentadas por los licítantes. 

4. Entrega de solicitudes de aclaración y modificaciones y respuestas por parte del 
área requirente. 

5. Firma del acta correspondiente a la Junta de Aclaraciones. f/ 
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MEDICINAS, PRODUCTOS FARMACÉUTICOS, MATERIALES, ACCESORIOS Y 
SUMINISTROS MÉDICOS, CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2025 

DECLARATORIA OFICIAL DEL ACTO 

En acatamiento a lo previsto en la normatividad vigente en materia de Adquisiciones, 

Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios y de conformidad con la convocatoria de 

esta Licitación, la suscrita Licenciada María del Rocío Paz Guerrero, jefa del 

Departamento de Licitaciones e Invitaciones de la Subdirección de Adquisiciones, adscrita 

a la Dirección de Recursos Materiales y Servicios de la Dirección Ejecutiva de 

Administración del Instituto Nacional Electoral, siendo las 13:00 horas del día 9 de mayo 

de 2025, declaro formalmente abiertos los trabajos para iniciar con el acto de junta de 

aclaraciones de la Licitación Pública Nacional Presencial No. LP-INE-017/2025, 

convocada para la 11Adquisición de Medicinas, Productos Farmacéuticos, Materiale , 

Accesorios y Suministros Médicos, correspondiente al ejercicio 2025". 

3 



Instituto Nacional Electoral 
ADMINl9TIIACl6N 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN 
PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. LP-INE-017/2025, PARA LA ADQUISICIÓN DE 
MEDICINAS, PRODUCTOS FARMACÉUTICOS, MATERIALES, ACCESORIOS Y 
SUMINISTROS MÉDICOS, CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2025 

ACTA 

En la Sala de Juntas de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios ubicada en 
Periférico Sur No. 4124, sexto piso, Col. Jardines del Pedregal, Alvaro Obregón, C.P. 
01900, Ciudad de México., y en observancia al primer punto del orden del día, siendo 
las 10:00 horas del día 9 de mayo de 2025, se dió lectura a la declaratoria oficial del 
acto de junta de aclaraciones y se continuó con el desarrollo del mismo de conformidad 
con lo previsto en el artículo 40 del Reglamento del Instituto Nacional Electoral en 
materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios (en lo 
sucesivo el REGLAMENTO), el numeral 6.1.1 de la convocatoria indicada al rubro, para 
llevar a cabo en el día y hora previstos, el presente acto de junta de aclaraciones de la 
Licitación Pública Nacional Presencial No. LP-INE-017/2025, asistiendo los Servidores 
Públicos, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente acta. ----------------------

De conformidad con el artículo 44 primer párrafo de las Políticas, Bases y Lineamientos 
en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios del 
Instituto Federal Electoral (en lo sucesivo, las POBALINES) mismas que se encuentran 
vigentes en términos de lo dispuesto en el artículo Sexto Transitorio del Decreto de la 
Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, publicado en el Diario Oficial 
de la Federación el 23 de mayo de 2014, este acto fue presidido por la Licenciada María 
del Rocío Paz Guerrero, Jefa de Departamento de Licitaciones e Invitaciones de· la 
Subdirección de Adquisiciones, de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios de la 
Dirección Ejecutiva de Administración, del Instituto Nacional Electoral.---------------------------

De acuerdo al segundo punto del orden del día, quien preside señaló que a este act 
no se presentaron representantes de licitantes.- ---·----------------------------------------------

Continuando con el tercer punto del orden del día, se hizo de conocimiento a los 
presentes, que de conformidad con lo establecido en el inciso b) del numeral 6.1.2 de la 
convocatoria "Solicitud de Aclaraciones", se recibieron solicitudes de aclaración a los 
aspectos contenidos en la convocatoria vía correo electrónico a las cuentas: 
roberto.medina@ine.mx y ary. rodriguez@ine.mx. por parte de los licitantes que se listan a 
continuación: ---------------------------------------------------------------------------------------------------

No. Licltantes 
Escrito de Interés en Número de 

Participar preguntas 

1 GO Pharma S.A. de C.V. Sí presenta 
3 
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2 
Medisalud MLR, S. de R.L. de 

Sí presenta 7 C.V. 

Total 10 

Se asienta en la presente acta que conforme lo indica el numeral 6.1.2 "Solicitud de 
Aclaraciones" inciso b) de la convocatoria, las solicitudes de aclaración que se han 
relacionado fueron enviadas y recibidas en tiempo conforme a lo establecido en la 
convocatoria. --------------------------------------------------------------------------------------------------

Siguiendo con el cuarto punto del orden del día, se dieron a conocer las solicitudes de 
aclaración presentadas por los licitantes y las respuestas proporcionadas por el área 
técnica-requirente mismas que forman parte integrante de la presente acta como Anexo 
1 11 So I icitud de aclaraciones".---------------------------------------------------------------------------

Por lo anterior y una vez atendida la totalidad de los cuestionamientos, se informa que 
el acto de presentación y apertura de proposiciones se llevará a cabo de forma 
presencial el día 16 de mayo de 2025 a las 10:00 horas, Sala de Juntas de la 
Dirección de Recursos Materiales y Servicios ubicada en Periférico Sur No. 4124, sexto 
piso, Col. Jardines del Pedregal, Alvaro Obregón, C.P. 01900, Ciudad de México.---------

De conformidad con el tereer párrafo del artículo 39 del REGLAMENTO y la fracción V 
del numeral 6.1.3 de la convocatoria, esta acta formará parte integrante de la misma 
convocatoria, así como el Anexo 1 11Solicitud de Aclaraciones", de tal forma que los 
licitantes deberán considerar su contenido para la debida integración de s 
proposiciones.--------------------------------------------------------------------------------------------------

A continuación y conforme al quinto punto del orden del día de conformidad con lo ll' .~ 
establecido en el artículo 46 del REGLAMENTO, se firma la presente acta al margen y ~ 0 Mf 
al calce, sin que la falta de firma de los licitantes reste validez o efectos a la misma.------ H 1 

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 46 del REGLAMENTO, a partir 
de esta fecha se pone a disposición de los licitantes que no hayan asistido a esta junta ~ 
de aclaraciones, copia de la presente acta, por un término de 5 (cinco) días hábiles, en · 
los estrados de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios, sita en Periférico Sur 
número 4124, sexto piso, Colonia Jardines del Pedregal, Alvaro Obregón; siendo de la 
exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener! j 
~~~~,~~~",,,~~~t~~~~~:=~~~~~c:~:~~P~::!~~a1!i/º~~'.~~-~~-~~'.~~~~~~-~~~'.~~~~: ~ 
En caso de advertir alguna irregularidad durante la sustanciación del presente 
procedimiento de contratación, se les hace una atenta invitación a hacerlo del 
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conocimiento del Órgano Interno de Control de este Instituto, a través del Sistema 
Electrónico de Denuncias Públicas DenuncialNE, accesible a la siguiente dirección 
electrónica: https://den u ncias-otc. i ne. mx/. ------------------- -----------------------------------------

Finalmente, no habiendo otro punto que tratar, se da por terminada la presente Junta de 
Aclaraciones, siendo las 13:40 horas del mismo día de su inicio. -------------------------------

Por el Instituto Nacional Electoral: 

Nombre 

María del Rocío Paz 
Guerrero 

Jesús Aguirre Gorroztieta 

María de los Ángeles 
Rueda Muñoz . 

Carlos Alberto Rodríguez 
González 

Christian Antonio Aguilar 
Absalón 

Luis Mendoza Fernández 

Anali Santos Avilés 

Noemi Avalos Escalona 

Dirección de Recursos 
Materiales y Servicios / 

Subdirección de 
Adquisiciones 

Órgano Interno de Control 

Órgano Interno de Control 

Órgano Interno de Control 

Dirección Ejecutiva de 
Asuntos Jurídicos 

Dirección Ejecutiva de 
Asuntos Jurídicos 

Dirección de Personal 

Dirección de Personal 

Firma 

I 
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Brenda Xioamara Robles Dirección de Personal @ 1 Dorantes 

------------------------------------------ ~lr.il [)~L. AC:l"A --------------------------------------------
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Nom~re del LICITANTE: GO PHARMA S.A. DE C.V. 

Núm.de Página de la Ref. (Número, 
Pregunta Pregunta convocatoria Inciso, etc.) 

SOLICITO AMABLEMENTE A LA 
CONVOCANTE ME PERMITA OFERTAR 

LISTADO DE 
LAS LA PRESENTACION: AMOXICILINA 

1 42 MEDICINAS TRIHIDRATADA/CLAVULANATO DE 
PARTIDAS POTASIO RABLETAS 875 MG/125 MG 

CON 14 TABLETAS 

SOLICITO AMABLEMENTE A LA 
LISTADO DE CONVOCANTE ME PERMITA OFERTAR 

LAS LA PRESENTACION: 2 45 
MEDICINAS METOCARBAMOUPARACETAMOL 
PARTIDA 60 TAB DE 400 MGS/350 MGS CON 30 

TABLETAS 

Respuesta Areaque 
responde 

No se acepta su propuesta. 

Se deberá cotizar lo solicitado en el Anexo 1, 
Especificaciones Técnicas de la Convocatoria, 
partida 6. 

Lo anterior en razón de la distribución que Dirección 

requiere realizar el Instituto en sus consultorios, de 

según lo señalado en el APENDICE "A" Personal 

Empaquetado para recepción en el domicilio 
Torre Zafiro 11 

Lo anterior aplica para todos los licitantes. 

No se acepta su propuesta 

Se deberá cotizar los solicitado en el Anexo 1, 
Especificaciones Técnicas de la Convocatoria, 
partida 60. 

Lo anterior en razón de la distribución que Dirección 
de requiere realizar el Instituto en sus consultorios, 

según lo señalado en el APENDICE "A" Personal 

Empaquetado para recepción en el domicilio 
Torre Zafiro 11 

} 

j 
\/ 

Lo anterior aplica para todos los licitantes. <\fo( 
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Nombre del LICITANTE: GO PHARMA S.A. DE C.V. 

Núm.de Página de la Ref. (Número, Pregunta 
Pregunta convocatoria inciso, etc.) 

SOLICITO AMABLEMENTE A LA 
LISTADO DE CONVOCANTE ME PERMITA OFERTAR 

LAS LA PRESENTACION: NAPROXENO 3 45 MEDICINAS SÓDICO TABLETAS DE 550 MG CAJA 
PARTIDA63 CON 12 TABLETAS 

Página 2 de 6 

Respuesta 

No se acepta su propuesta 

Se deberá cotizar los solicitado en el Anexo 1, 
Especificaciones Técnicas de la Convocatoria, 
partida 63. 

Lo anterior en razón de la distribución que 
requiere realizar el Instituto en sus consultorios, 
según lo señalado en el APENDICE "A" 

Empaquetado para recepción en el domicilio 
Torre Zafiro 11 

Lo anterior aplica para todos los licitantes. 

Área que 
responde 

Dirección 
de 

Personal 

/ \ 
f , 

~ 
(M\Í N( 
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¡ 
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Anexo 1 
Solicitud de Aclaraciones 

Nombre del LICITANTE: Medisalud MLR, S de RL de CV 

Núm.de Página de la 1 Ref. (Número, Área que ' 
Pregunta convocatoria inciso, etc.) Pregunta Respuesta 

responde 
1.4.2 ¿Se solicta amablemente a la Se indica que los bienes serán recibidos en las 

Lugar para la entrega convocante, si la entrea va hacer oficinas del Administrador del Contrato en la 

de los bienes en el destino mencionado en el Dirección de Personal, consultorio de Torre 
numeral, Puesto que el Apendice Zafiro 11, Periférico Sur 4124, 3º piso, Colonia 

"A\ vienen varios consultorios? Jardines del Pedregal, C.P. 01900, Alcaldía 
Dirección de 1 13 Alvaro Obregón, de la Ciudad de México, en un 

Personal horario de lunes a viernes de 09:00 a 13:00hrs 
y de 15:00 a 17:00hrs., tal y como se señala en 
el numeral 1.4.2 lugar de entrega de los bienes 
de la convocatoria. 

Se aclara que no hay un formato específico 
para la presentación de la oferta técnica. 

De conformidad con el numeral 4.2 "Contenido 

¿Se solicta amablemente a •a 
de la oferta técnica" de la convocatoria, ésta 

2 será elaborada conforme al numeral 2 y 
Instrucciones para convocante, si para la propuesta deberá contener toda la información 

2 17 elaborar la oferta Técnica hay un formato ya que en señalada lt: solicitada en el Anexo 1 DRMS 
técnica y la oferta base NO viene o si es formato libre "Es eecificaciones Técnicas''. no se 

Técnica favor de confirmar? aceetará escrito o le3(enda gue solo haga 
referencia al mismo y deberá contener los 
documentos que, en su caso, se soliciten en ~1V II • 

dicho anexo, debiendo considerar las 
modificaciones que se deriven de la(s) Junta(s) 
de Aclaraciones que se celebre(n). 

~ 
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Solicitud de Aclaraciones 

Nombre del LICITANTE: Medisalud MLR, S de RL de CV 

Núm. de I Pégina de la 
Preg_unta convocatoria 

3 17 

4 20 

Ref. (Número, 
Inciso, etc.) 

2 

1 nstrucciones para 
elaborar la oferta 
técnica y la oferta 

Técnica 

Inciso 1) 

Participacion 
Conjunta 

Pregunta 

Se solicita amablemente a la 
convocante nos confirme que en 
nuestra propuesta Técnica 
debemos agregar a reglón seguido 
únicamente las partidas que oferta 
mi representada, lo anterior sin ser 
motivo de desechamiento. ¿se 
acepta? 

Respuesta 

Los documentos mencionados en este 
numeral son indispensables para evaluar la 
proposición técnica presentada y, en 
consecuencia, su incumplimiento afecta su 
solvencia y motivaría su desechamiento. __ 
Se acepta su propuesta, los licitantes podrán 
participar para las partidas que considere 
convenientes y podrá especificarlo en el 
contenido de su proposición. 

El no participar para todas las partidas no es 
una causa de desechamiento de la 
proposición. 

Los únicos documentos que puede presentar 
con la leyenda no aplica son: carta en la que 
manifieste bajo protesta de decir verdad el 
rango al que pertenece su empresa conforme 
a la estratificación determinada por la 
Secretaría de Economia, en caso de 
pertenecer al sector Mipymes Anexo 6, y el 
convenio de participación conjunta, senalados 
en el numeral 4 .1 de la convocatoria como 
incisos g) y h), respectivamente. 

Areaque 
re~de 

DRMS 

DRMS 

~ 

\ 

,1 
' 

'I/ 

¿En caso de que un escrito o un 
documento no aplique a mi 
representada, solicito 
amablemente a la convocante nos 
permita presentar un escrito con la 
leyenda "no aplica" lo anterior sin 
ser motivo de desechamiento. ¿ se 
acepta? 

Ya que conforme a lo senalado en el último 
párrafo de dicho numeral 4.1 de la 
convocatoria no es obligatorio pertenecer al 

~ ~ 
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Nombre del LICITANTE: Medlsalud MLR, S de RL de CV 

Núm. de I Página de la 
Pregunta convocatoria 

5 21 

6 26 

Ref. (Número, 
Inciso, etc.) 

4.3 
Contenido de la oferta 

económica 

6.2.2 

Segundo Parrafo 

Pregunta 

Se solicita amablemente a la 
convocante nos confirme que en 
nuestra propuesta económica 
debemos agregar a reglón seguido 
únicamente las partidas que oferta 
mi representada, lo anterior sin ser 
motivo de desechamiento. ¿se 
acepta? 

¿Se solicta amablemente a la 
convocante, si la propuesta 
Técnica y Económica se pueden 
presentar en folder con broche 
baco en sobre cerrado? 

Respuesta 

sector Mipymes o participar de manera 
conjunta. 

Se acepta su propuesta. 

De conformidad con el numeral 4.3 "Contenido 
de la oferta económica" de la convocatoria, los 
licitantes deberán presentar la oferta 
económica, debiendo preferentemente 
requisitar el Anexo 7 de la convocatoria, 
conteniendo como mínimo los requisitos que 
en dicho anexo se solicitan. La oferta 
económica deberá ser presentada para la(s) 
partida(s) para la(s) que participe del presente 
procedimiento. debiendo ser congruente con lo 
presentado en su oferta técnica, 

El no participar para todas las partidas no es 
una causa de desechamiento de la 
proposición. 

Los licitantes podrán presentar el contenido de 
su proposición como considere convenientes, 
siempre y cuando se presenten en sobre 
cerrado que contendrá la oferta técnica y la 
oferta económica. La documentación distinta a 
la proposición podrá entregarse, a elección del 

Areaque 
responde 
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. INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADM,NtSTll:AC: t ON 

DIRECCION EJECUTIVA DE ADMINISTRACION 
DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCION DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. LP-INE-017/2025, PARA LA ADQUISICIÓN 
DE MEDICINAS, PRODUCTOS FARMACÉUTICOS, MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MÉDICOS, CORRESPONDIENTE 
AL EJERCICIO 2025 

Anexo 1 
Solicitud de Aclaraciones 

Nombre del LICITANTE: Medlsalud MLR, S de RL de CV 

Núm. de I Página de la 
Pregunta convocatoria 

7 27 

Ref. (Número, 
Inciso, etc.) 

7.1.1 

Documentación que 
deberá entregar el 

Licitante que resulte 
adjudicado 

Pregunta 

¿ Se solicta amablemente a la 
convocante, Jatifique si la 
documentacion legal unicamente 
se entregara en caso de ser 
adjudicado, si NO se presenta en la 
presentación de prepouesta 
Técnica y Económica no sera 
motivo de desechamiento? 

Respuesta 

LICITANTE, dentro o fuera del sobre que la 
contenga. 
Lo anterior de conformidad con el numeral 2 
Instrucciones para elaborar la oferta técnica y 
la oferta económica de la convocatoria. 
Es correcta su apreciación, fa documentación 
requerida en el numeral 7 .1 ·Para la 
suscripción del contrato para personas físícas 
y morales·, es la documentación que deberá 
presentar el o los licitantes que resulten 
adiudicados en la presente licitación. 

La documentación que debe contener la 
proposición es la señalada en los numerales 
4 .1, 4.2 y 4.3 de la convocatoria. 

Por lo anterior, el no presentar como parte de 
su proposición la documentación referida en el 
numeral 7.1.1 . de la convocatoria, no es motivo 
de desechamiento. 

---------FIN DE TEXTO------------·· 
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